П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

02 июня 2025 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Казаковой Н.Н., 

при секретаре Бузуевой П.А.

государственного обвинителя Дорофеева О.П.,

подсудимого ФИО7 и его адвоката Котельникова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст. 187 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО7 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, избранный 23.07.2023 общим организационным собранием членов сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего снабженческо-сбытового кооператива «Сельские традиции» (ИНН №) (далее – СППССК «Сельские традиции») членом наблюдательного совета, входящего в органы управления кооперативом, осуществляющий согласно Устава контроль деятельности кооператива, имеющий право требовать от председателя кооператива отчет о его деятельности, знакомиться с документацией кооператива, проверить бухгалтерскую (финансовую) отчетность, состояние кассы, наличие ценных бумаг, провести инвентаризацию, а также контролирующий деятельность председателя кооператива ФИО9 №3, избранной на эту должность вышеуказанным решением общего организационного собрания кооператива, фактически по устной договоренности и на основании доверенности председателя № от ДД.ММ.ГГГГ выполняющий в кооперативе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции последней, в том числе при принятии решений о заключении сделок, оплате товаров и услуг, подписании бухгалтерских документов и отчетности, совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»» утвержден «Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» (далее – Порядок). Одной из целей предоставления субсидии является возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10000000 руб. из расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив.

Главным распорядителем средств бюджета Республики Башкортостан, осуществляющим предоставление субсидий из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с вышеуказанным Порядком, является Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан (далее – Министерство).

Не позднее 22.09.2023 ФИО7 стали известны цели, условия и требования предоставления субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам, в том числе: 

- в соответствии пп. 3 п. 1.7 Порядка целью предоставления субсидии является возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10000000 руб. из расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив;

- в соответствии с пп. 2 п. 1.8 Порядка приобретение оборудования сельскохозяйственным потребительским кооперативом у своих членов не допускается; 

- в соответствии с п. 1.11, 1.12 Порядка получатели субсидий определяются по результатам отбора кооперативов, проводимого Министерством способом запроса от кооператива заявок; 

- в соответствии с пп. 2 п. 2.1 Порядка субсидии предоставляются при документальном подтверждении сельскохозяйственным потребительским кооперативом наличия понесенных им затрат согласно документам, представленным в соответствии с п. 2.2. Порядка;

- в соответствии с п. 2.2 Порядка в целях предоставления субсидии сельскохозяйственный потребительский кооператив предоставляет в Министерство документы, в том числе подтверждающие понесенные затраты: справки-расчеты на предоставление субсидии; копии договоров на приобретение специализированного оборудования; копии платежных поручений и выписок по расчетному счету, подтверждающих факт оплаты приобретенного специализированного оборудования; копии счета на оплату специализированного оборудования - в случае, когда в платежном поручении счет на оплату указан как основание для оплаты; копии паспортов специализированного оборудования, где указаны производитель, год выпуска, заводской номер и наименование;

- в соответствии с п. 2.3 Порядка документы подписываются и предоставляются в Министерство на бумажном носителе лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени кооператива, либо представителем кооператива на основании доверенности;

- в соответствии с пп. 4 п. 2.6 Порядка установление факта недостоверности представленных документов и информации о затратах является основанием для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидии. 

В период с 01.09.2023 по 22.09.2023 в рабочем кабинете СППССК «Сельские традиции», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес> у члена наблюдательного совета ФИО7, осуществляющего согласно Устава контроль деятельности кооператива, имеющего право требовать от председателя кооператива отчет о его деятельности, знакомиться с документацией кооператива, проверить бухгалтерскую (финансовую) отчетность, состояние кассы, наличие ценных бумаг, провести инвентаризацию, контролирующего деятельность председателя кооператива ФИО9 №3, избранной на эту должность вышеуказанным решением общего организационного собрания кооператива, фактически по устной договоренности и на основании доверенности председателя № от ДД.ММ.ГГГГ выполняющего в кооперативе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции последней, в том числе при принятии решений о заключении сделок, оплате товаров и услуг, подписании бухгалтерских документов и отчетности, имевшего на производственной территории по вышеуказанному адресу стационарные автомобильные весы, приобретенные им в 2022 году в ходе осуществления своей предпринимательской деятельности, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств при предоставлении Министерством субсидии на возмещение 50 процентов затрат, связанных с приобретением в 2023 году сельскохозяйственным потребительским кооперативом и последующим внесением в неделимый фонд специализированного оборудования, с использованием своего служебного положения, путем изготовления и предоставления в Министерство подложных документов и недостоверных сведений о понесенных в 2023 году затратах, связанных якобы с покупкой кооперативом автомобильных весов, в действительности приобретенных им лично в ходе предпринимательской деятельности в 2022 году, то есть путем обмана. 

С целью создания видимости понесенных в 2023 году кооперативом затрат, ФИО7, в тайне от председателя кооператива ФИО9 №3, не осведомленной о его преступных намерениях, находясь в помещении рабочего кабинета СППССК «Сельские традиции» по адресу: 

<

адрес>, 22.09.2023 сформировал электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на перевод денежных средств в сумме 200000 руб. с банковского счета кооператива на банковский счет индивидуального предпринимателя ФИО9 №4, содержащее не соответствующие действительности сведения об основании и назначении платежа, указав формулировку – «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные», а также ДД.ММ.ГГГГ сформировал электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на перевод денежных средств в сумме 800000 руб. с банковского счета кооператива на банковский счет индивидуального предпринимателя ФИО9 №4, содержащее не соответствующие действительности сведения об основании и назначении платежа, указав формулировку – «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные», при этом, специализированное оборудование – автомобильные весы, кооперативом не приобреталось, в том числе у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 за указанные суммы, а сами банковские операции по указанным платежным поручениями имели фиктивный, возвратный характер. Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочем кабинете СППССК «Сельские традиции», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, Стерлибашевский тракт, 

<

адрес>, с целью предоставления и получения субсидии, ФИО7 изготовил остальные документы, предусмотренные Порядком, в том числе с ложными сведениями, свидетельствующими о приобретении кооперативом автомобильных весов: справку-расчет на предоставление субсидии; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 автомобильных весов стоимостью 1000000 руб.; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ за автомобильные весы в указанной сумме; паспорт автомобильных весов. 

После чего, в целях реализации имеющегося преступного умысла, направленного на хищение части денежных средств, выделяемых в качестве субсидии, ФИО7, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем предоставления в Министерство заведомо подложных вышеуказанных документов и сведений о затратах, то есть путем обмана государства в лице указанного государственного органа, предвидя при этом последствия в виде реального материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. прибыл в Министерство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с целью получения указанной субсидии в размере 50 % от затрат, заведомо зная о том, что документы, предусмотренные Порядком, подтверждающие понесенные кооперативом затраты в 2023 году, связанные с приобретением специализированного оборудования – автомобильных весов, содержат ложные сведения, а именно о приобретении автомобильных весов у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 по договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ и их оплаты в общей сумме 1000000 руб., то есть путем обмана, подал заявку на участие в отборе на предоставление субсидии из бюджета Республики Башкортостан, вместе с предусмотренными Порядком документами, в том числе справкой-расчетом, вышеуказанными платежными поручениями, содержащими ложные сведения о понесенных кооперативом затратах 2023 году на сумму 1000000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. между Министерством, в лице заместителя министра сельского хозяйства ФИО1, и СППССК «Сельские традиции», в лице председателя ФИО9 №3, не осведомленной о преступных действиях ФИО7, находящегося в помещении рабочего кабинета кооператива, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», путем подписания усиленными квалифицированными электронными подписями, на основании поданных ФИО7 документов, в том числе подложных и содержащих ложные сведения о понесенных кооперативом затратах, заключено Соглашение «О предоставлении субсидии из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, в указанное время ФИО7 прибыл в Министерство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с целью незаконного получения указанной субсидии предоставил заявление на ее предоставление. 

На основании предоставленных заведомо ложных и недостоверных сведений о понесенных в 2023 году СППССК «Сельские традиции» затратах, связанных с приобретением специализированного оборудования – автомобильных весов, стоимостью 1000000 руб., член наблюдательного совета кооператива ФИО7 получил бюджетные денежные средства в качестве субсидии в общей сумме 610000 руб., которые переведены ДД.ММ.ГГГГ с казначейского счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по Республике Башкортостан и получены кооперативом в тот же день на расчетный счет №, принадлежащий СППССК «Сельские традиции», открытый в филиале «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...>, из которых 500 000 руб. получены незаконно. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО7 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, похитил денежные средства Министерства в сумме 500 000 руб., которыми получил возможность распоряжаться, причинив тем самым имущественный вред Министерству на указанную сумму, которая согласно примечания 4 ст. 158 УК РФ является ущербом в крупном размере.

2. Он же, ФИО7 совершил неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов оплаты (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО7, избранный ДД.ММ.ГГГГ общим организационным собранием членов сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего снабженческо-сбытового кооператива «Сельские традиции» (ИНН №) (далее – СППССК «Сельские традиции») членом наблюдательного совета, входящего в органы управления кооперативом, осуществляющий согласно Устава контроль деятельности кооператива, имеющий право требовать от председателя кооператива отчет о его деятельности, знакомиться с документацией кооператива, проверить бухгалтерскую (финансовую) отчетность, состояние кассы, наличие ценных бумаг, провести инвентаризацию, а также контролирующий деятельность председателя кооператива ФИО9 №3, избранной на эту должность вышеуказанным решением общего организационного собрания кооператива, фактически по устной договоренности и на основании доверенности председателя № от ДД.ММ.ГГГГ выполняющий в кооперативе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции последней, в том числе при принятии решений о заключении сделок, оплате товаров и услуг, подписании бухгалтерских документов и отчетности, совершил преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»» утвержден «Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» (далее – Порядок). Одной из целей предоставления субсидии является возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10000000 руб. из расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив.

Главным распорядителем средств бюджета Республики Башкортостан, осуществляющим предоставление субсидий из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с вышеуказанным Порядком, является Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан (далее – Министерство).

Не позднее 22.09.2023 ФИО7 стали известны цели, условия и требования предоставления субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам, в том числе: 

- в соответствии пп. 3 п. 1.7 Порядка целью предоставления субсидии является возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10000000 руб. из расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив;

- в соответствии с пп. 2 п. 1.8 Порядка приобретение оборудования сельскохозяйственным потребительским кооперативом у своих членов не допускается; 

- в соответствии с п. 1.11, 1.12 Порядка получатели субсидий определяются по результатам отбора кооперативов, проводимого Министерством способом запроса от кооператива заявок; 

- в соответствии с пп. 2 п. 2.1 Порядка субсидии предоставляются при документальном подтверждении сельскохозяйственным потребительским кооперативом наличия понесенных им затрат согласно документам, представленным в соответствии с п. 2.2. Порядка;

- в соответствии с п. 2.2 Порядка в целях предоставления субсидии сельскохозяйственный потребительский кооператив предоставляет в Министерство документы, в том числе подтверждающие понесенные затраты: справки-расчеты на предоставление субсидии; копии договоров на приобретение специализированного оборудования; копии платежных поручений и выписок по расчетному счету, подтверждающих факт оплаты приобретенного специализированного оборудования; копии счета на оплату специализированного оборудования - в случае, когда в платежном поручении счет на оплату указан как основание для оплаты; копии паспортов специализированного оборудования, где указаны производитель, год выпуска, заводской номер и наименование;

- в соответствии с п. 2.3 Порядка документы подписываются и предоставляются в Министерство на бумажном носителе лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени кооператива, либо представителем кооператива на основании доверенности;

- в соответствии с пп. 4 п. 2.6 Порядка установление факта недостоверности представленных документов и информации о затратах является основанием для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидии.

В период с 01.09.2023 по 22.09.2023 в рабочем кабинете СППССК «Сельские традиции», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес> у члена наблюдательного совета ФИО7, осуществляющего согласно Устава контроль деятельности кооператива, имеющего право требовать от председателя кооператива отчет о его деятельности, знакомиться с документацией кооператива, проверить бухгалтерскую (финансовую) отчетность, состояние кассы, наличие ценных бумаг, провести инвентаризацию, контролирующего деятельность председателя кооператива ФИО9 №3, избранной на эту должность вышеуказанным решением общего организационного собрания кооператива, фактически по устной договоренности и на основании доверенности председателя № от ДД.ММ.ГГГГ выполняющего в кооперативе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции последней, в том числе при принятии решений о заключении сделок, оплате товаров и услуг, подписании бухгалтерских документов и отчетности, из корыстной заинтересованности возник единый преступный умысел, направленный на изготовление поддельных платежных поручений в целях использования при незаконном получении от Министерства, в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», части субсидии на возмещение 50 процентов затрат, связанных якобы с приобретением в 2023 году сельскохозяйственным потребительским кооперативом специализированного оборудования, а именно в целях предоставления в Министерство в качестве предусмотренных Порядком документов, подтверждающих приобретение кооперативом в 2023 году у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 специализированного оборудования - автомобильных весов и их оплату в общей сумме 1000000 руб.

Реализуя свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ член наблюдательного совета СППССК «Сельские традиции» ФИО7, находясь в рабочем кабинете кооператива, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде неправомерного оборота средств платежей, посредством нарушения порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, и желая их наступления, с целью использования при незаконном получении от Министерства части субсидии из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных кооперативом в 2023 году, в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», при помощи компьютера, вверенного ему ФИО9 №3 ключа электронно-цифровой подписи, в личном кабинете кооператива в интернет-банке АО «АЛЬФА-БАНК», изготовил платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на перевод на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 денежных средств в сумме 200000 руб., по унифицированной форме 0401060, утвержденной Положением Банка России от ДД.ММ.ГГГГ N 762-П «О правилах осуществления перевода денежных средств», являющееся распоряжением о переводе денежных средств банком плательщика по банковскому счету плательщика получателю средств, указанному в распоряжении плательщика, в котором в качестве основания и назначения платежа указал заведомо недостоверные и ложные сведения - «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные», после чего, используя электронную подпись, по системе электронных документов подписал и направил в банк данное платежное поручение на перечисление денежных средств в сумме 200000 руб., таким образом, изготовив его в целях использования.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ член наблюдательного совета СППССК «Сельские традиции» ФИО7, находясь в рабочем кабинете кооператива, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде неправомерного оборота средств платежей, посредством нарушения порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, и желая их наступления, с целью использования при незаконном получении от Министерства части субсидии из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных кооперативом в 2023 году, в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», при помощи компьютера, вверенного ему ФИО9 №3 ключа электронно-цифровой подписи, в личном кабинете кооператива в интернет-банке АО «АЛЬФА-БАНК», изготовил платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на перевод на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 денежных средств в сумме 800000 руб., по унифицированной форме 0401060, утвержденной Положением Банка России от ДД.ММ.ГГГГ N 762-П «О правилах осуществления перевода денежных средств», являющееся распоряжением о переводе денежных средств банком плательщика по банковскому счету плательщика получателю средств, указанному в распоряжении плательщика, в котором в качестве основания и назначения платежа указал заведомо недостоверные и ложные сведения - «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные», после чего, используя электронную подпись, по системе электронных документов подписал и направил в банк данное платежное поручение на перечисление денежных средств в сумме 800000 руб., таким образом, изготовив его в целях использования.

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, были приняты на исполнение банком АО «АЛЬФА-БАНК». ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, принадлежащего СППССК «Сельские традиции», открытом в филиале «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО9 №4, открытый в отделении «Банк Татарстан» № 8610 ПАО «Сбербанк» г. Казань по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод денежных средств в сумме 200000 руб. ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, принадлежащего СППССК «Сельские традиции», открытом в филиале «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО9 №4, открытый в отделении «Банк Татарстан» № 8610 ПАО «Сбербанк» г. Казань по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод денежных средств в сумме 800000 руб. В последующем вышеуказанные денежные средства в сумме 1000000 руб. ФИО9 №4 возвращены ФИО7 в наличной форме. 

При этом, ФИО7 было достоверно известно о том, что договорных отношений между ИП ФИО9 №4 и СППССК «Сельские традиции» фактически не существует, правовых оснований для нужных ему банковских операций по переводу между вышеуказанными расчетными счетами денежных средств не имеется, а также, что специализированное оборудование – автомобильные весы, кооперативом не приобреталось, в том числе у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 за указанные суммы, а сами банковские операции по указанным платежным поручениями имели фиктивный, возвратный характер.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. прибыл в Министерство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с целью получения указанной субсидии в размере 50 % от затрат, заведомо зная о том, что документы, предусмотренные Порядком, подтверждающие понесенные кооперативом затраты в 2023 году, связанные с приобретением специализированного оборудования – автомобильных весов, содержат ложные сведения, а именно о приобретении автомобильных весов у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 по договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ и их оплаты в общей сумме 1000000 руб., то есть путем обмана, подал заявку на участие в отборе на предоставление субсидии из бюджета Республики Башкортостан, вместе с предусмотренными Порядком документами, в том числе справкой-расчетом, вышеуказанными платежными поручениями, содержащими ложные сведения о понесенных кооперативом затратах 2023 году на сумму 1000000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. между Министерством, в лице заместителя министра сельского хозяйства ФИО1, и СППССК «Сельские традиции», в лице председателя ФИО9 №3, не осведомленной о преступных действиях ФИО7, находящегося в помещении рабочего кабинета кооператива, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», путем подписания усиленными квалифицированными электронными подписями, на основании поданных ФИО7 документов, в том числе подложных и содержащих ложные сведения о понесенных кооперативом затратах, заключено Соглашение «О предоставлении субсидии из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, в указанное время ФИО7 прибыл в Министерство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с целью незаконного получения указанной субсидии предоставил заявление на ее предоставление. 

На основании предоставленных заведомо ложных и недостоверных сведений о понесенных в 2023 году СППССК «Сельские традиции» затратах, связанных с приобретением специализированного оборудования – автомобильных весов, стоимостью 1000000 руб., член наблюдательного совета кооператива ФИО7 получил бюджетные денежные средства в качестве субсидии в общей сумме 610000 руб., которые переведены ДД.ММ.ГГГГ с казначейского счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по Республике Башкортостан и получены кооперативом в тот же день на расчетный счет №, принадлежащий СППССК «Сельские традиции», открытый в филиале «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...>, из которых 500 000 руб. получены незаконно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО7, данными на предварительном следствии, следует, что с 2014 года он занимается производством подсолнечного масла в качестве индивидуального предпринимателя. Его производство расположено по адресу: 

<

адрес>. В своей деятельности он ведет хозяйственные, договорные отношения с различными контрагентами, у которых закупает сырье – масленичные культуры, после чего реализует подсолнечное масло. Для учета скупаемого сырья и реализовываемой продукции ему были необходимы автомобильные весы, которых у него до мая 2022 года не было, и он был вынужден взвешиваться на автомобильных весах у находящихся по близости предпринимателей, в том числе на металлобазе ТукаеваИльдуса. В мае 2022 года он обратился к своему дяде ФИО9 №4, который ведет предпринимательскую деятельность по изготовлению различного специализированного оборудования, в том числе автомобильных весов. Его производство находится в 

<

адрес> Республики Татарстан. Примерно в мае 2022 года он обратился к нему с просьбой изготовить автомобильные весы, на что ФИО9 №4 согласился, сообщил, что у него имеются необходимые металлические изделия конструкции, некоторые он изготовит сам, а также у него имеется сам измерительный механизм. За свои услуги ФИО9 №4 обозначил плату в сумме 700 000 руб. В итоге в начале лета 2022 года ФИО9 №4 уже изготовил автомобильные весы, привез к ФИО7 на производство по вышеуказанному адресу, установил на территории перед боксами и далее в своей предпринимательской деятельности по производству подсолнечного масла ФИО7 уже пользовался своими весами, которые принадлежали лично ему. С ФИО9 №4 ФИО7 расплатился в тот же период времени и в последующем каких-либо долговых обязательств перед ним не имел. ФИО9 №4 изготовил и установил ФИО7 весы по устной договоренности, какие-либо договорные, бухгалтерские документы они не составляли. Весы ФИО7 изготовил по типу весов, изготавливаемых производителем ООО «Весы Приволжья». Относительно создания кооператива «Сельские традиции» может пояснить следующее. У ФИО7 есть тетя ФИО9 №3, которая проживает в 

<

адрес> и является супругой ФИО9 №4 Взаимоотношения между ними хорошие, родственные. У нее имеются паевые земли в 

<

адрес>, на которых колхоз выращивает различные культуры, в том числе масленичные, и поэтому еще до образования кооператива, они часто общались по поводу сбыта ими выращенных объемов сырья (зерновые, бобовые, масленичные культуры). В июле 2023 года в целях развития, расширения устойчивой клиентской базы, объединения лиц, ведущих свое хозяйство, организаций, выращивающих культуры, и занимающихся их сбытом, объединения продукции в крупные партии, в том числе для снижения расходов и повышения доходов, ФИО7 с ФИО9 №3 решили создать сельскохозяйственный кооператив. К тому моменту они понимали, что объединение людей в кооператив, является хорошим инструментом для расширения, стабильности бизнеса и государство в лице Министерства сельского хозяйства поддерживает такие инициативы предпринимателей, в том числе предусматривает в качестве поддержки гранты, субсидии. Тогда они с ней обсудили, что она будет председателем кооператива со всеми присущими полномочиями, а он будет членом наблюдательного совета, чтобы контролировать деятельность кооператива, в том числе при осуществлении сделок и в других договорных отношениях, и своим словом иметь значение при принятии хозяйственных решений. Также решали, что в серьезных сделках по поставкам и в других важных моментах ФИО7 будет помогать ей, в том числе с документами, для чего она выдаст ему доверенность на представление интересов кооператива. ДД.ММ.ГГГГ состоялось общее организационное собрание, на котором было учреждено СППССК «Сельские традиции», приняты в члены ФИО7, ФИО9 №3, Г., ФИО2, ФИО11 В последующем членская база увеличивалась. Кооператив так и создавался для повышения доходов и сокращения расходов его членов – сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет объединения произведенных ими партий сельхозпродукций продукции для ее переработки и сбыта. На данном собрании был утвержден Устав кооператива, разработана и утверждена смета доходов и расходов кооператива, определен юридический адрес кооператива, избраны председатель СППССК и наблюдательный совет Кооператива. Председателем кооператива была избрана ФИО9 №3, членом наблюдательного совета был избран ФИО7 Данное собрание было оформлено протоколом № и в тот же день в МИФНС №3 по РБ были направлены документы о постановке организации на учет. ДД.ММ.ГГГГ СППССК «Сельские традиции» поставлена на учет и ей присвоены ОГРН №, ИНН №, КПП № Юридический адрес кооператива: РБ, 

<

адрес>. Фактически кооператив располагался на производственной базе ФИО7 по адресу: РБ, 

<

адрес> по договору аренды. В здании на его территории они оборудовали рабочий кабинет кооператива, в котором стала вестись вся бухгалтерская, договорная документация деятельности, имеются рабочие места, компьютер с выходом сеть Интернет, оргтехника.В целях осуществления финансово-хозяйственной деятельности Кооператива, в банке ПАО «Альфа-банк» был открыт расчетный счет, а также получена электронно-цифровая подпись председателя ФИО9 №3 Далее они стали вести деятельность кооператива, в том числе привлекать новых членов. На момент начала деятельности ФИО9 №3 попросила ФИО7 помогать ей по обязанностям председателя, поскольку у нее на тот момент были свои семейные и рабочие вопросы. ФИО7 согласился, для его участия в качестве председателя без переизбрания ФИО9 №3 выдала ему доверенность, на основании которой ФИО7 имел право подписывать документы: договора, товарные накладные, акты приема-передач, представительствовать от имени кооператива во всех государственных и муниципальных органах, учреждениях, организациях, и в других организациях любой организационно-правовой формы, и фактически устно мы договорились, что ФИО7 временно может исполнять все функции председателя, также для удобства она предоставила ему ключ электронно-цифровой подписи и доступ к личному кабинету банка кооператива. Далее ФИО9 №3 параллельно занималась вопросами деятельности кооператива, расширением членской базы, но на тот момент в меньшей степени чем ФИО7 Все их взаимоотношения были на доверии, никто друг друга ни в чем не подозревал. В процессе деятельности кооператива, в сентябре 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 стало известно о существовании национального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в рамках которого осуществляется субсидирование из бюджета Республики Башкортостан части затрат, понесенных кооперативами в текущем году, в размере 50% от суммы затрат кооператива на приобретение специализированной техники, оборудования. В этот период ФИО7 изучил постановление Правительства Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»», и приложение «Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» (далее – Порядок).ФИО7 стало известно, что технику и оборудование нужно приобрести не у членов кооператива, Минсельхоз принимает решение о предоставлении субсидий по результатам рассмотрения заявок на участие в отборе и предоставленных документов, подтверждающих затраты в текущем году, такие как - справки-расчеты на предоставление субсидии; копии договоров на приобретение специализированного оборудования; копии платежных поручений и выписок по расчетному счету, подтверждающих факт оплаты приобретенного специализированного оборудования; копии счета на оплату специализированного оборудования; копии паспортов специализированного оборудования, где указаны производитель, год выпуска, заводской номер и наименование. На тот момент для деятельности кооператива необходимо было купить многотопливную горелку Супер Джет, и он стал понимать, что со стоимости горелки можно будет вернуть 50 % и таким образом сэкономить. О такой программе и возможности получить субсидию он рассказал ФИО9 №3, она полностью его поддержала и также попросила заняться всей документацией и процедурой рассмотрения заявки на получение субсидии. В тот же период времени, то есть в сентябре 2023 года, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем кабинете кооператива он решил, что может подать в Минсельхоз документы о затратах, якобы связанных с покупкой автомобильных весов, о которых он указал выше, при этом он понимал, что весы он приобрел в 2022 году в ходе своей предпринимательской деятельности, к кооперативу они отношения не имеют. Тогда он решил, что изготовит весь пакет документов для участия в программе, в который вложит документы с ложными сведениями, а именно о том, что якобы кооператив приобрел весы в 2023 году у ФИО9 №3 за 1 000 000 руб. При этом, он решил это сделать в тайне от председателя ФИО9 №3, а полученной частью субсидии в сумме 500 000 руб. распорядится по своему усмотрению. Он решил, что подаст пакет документов вместе с документами о затратах, связанных с покупкой горелки СуперДжет, и ФИО9 №3 будет знать об участии в программе только относительно покупки горелки. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочем кабинете кооператива он подготовил весь пакет документов, предусмотренных порядком, для получения субсидии в качестве возмещения затрат на автомобильные весы и горелку. К этому моменту кооператив приобрел у ООО «Огонь труба» горелку СуперДжет за 220 000 руб. и вся действительная документация по покупке и оплате товара у него имелась, какие-либо документы с ложными сведениями относительно расходов по горелке он не составлял. Так, он составил документы по автомобильным весам, а именно скачал в интернете паспорт на автомобильные весы, изготавливаемые ООО «Весы Приволжья», заполнил его, присвоил заводской номер, дату изготовления; составил фиктивный договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку кооперативу весов ИП ФИО9 №4, при этом попросил его подписать договор, сообщив, что ему так нужно в своей деятельности, что ФИО9 №4 и сделал, доверяя ФИО7, в договоре ФИО7 указал стоимость весов 1 000 000 руб.; также ФИО7 составил и подписал у ФИО9 №4, и выставил перед кооперативом счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ весов стоимостью 1 000 000 руб.; справку-расчет с указанием того, что кооператив понес затраты на покупку автомобильных весов за 1 000 000 руб., горелки за 220 000 руб., на общую сумму 1 220 000 руб. Кроме этих документов, в Минсельхоз необходимо было предоставить платежные поручения на перевод денежных средств за приобретаемые товары, и тогда ФИО7 решил, что с расчетного счета кооператива на расчетный счет ИП ФИО9 №4 необходимо фиктивно, с возвратом, осуществить перевод в сумме 1 000 000 руб., якобы за оплату весов по вышеуказанному договору поставки №. Так, ФИО7 обратился к ФИО9 №4 и сообщил, что переведет тому денежные средства в сумме 1 000 000 руб. на расчетный счет, и попросил снять их и передать ему в наличной форме. ФИО9 №4 согласился, при этом ФИО7 пояснил, что ему так надо для отчетности, последний доверился ему и вопросов не задавал. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении рабочего кабинета СППССК «Сельские традиции» по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, зайдя с помощью компьютера и сети Интернет в личный кабинет интернет-банка «Альфа-Банк» со счетом кооператива, ФИО7 сформировал электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на перевод денежных средств в сумме 200 000 руб. с банковского счета кооператива на банковский счет индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 и в назначении платежа указал формулировку – «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные». Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ он сформировал электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на перевод ФИО9 №3 денежных средств в сумме 800 000 руб. в назначении платежа указал формулировку – «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные». Так, денежные средства в сумме 1 000 000 руб. были переведены на расчетный счет ФИО9 №4, которые последний снял и практически сразу передал ФИО7 всю сумму. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 лично, один, приехал в Минсельхоз по адресу: 

<

адрес>, и в кабинете на третьем этаже, где располагаются специалисты по данным субсидиям, передал специалисту заявку на участие в отборе, и полный пакет документов, с ложными сведениями и документами. На основании поданных ФИО7 документов ДД.ММ.ГГГГ между Министерством и кооперативом, заключено соглашение о предоставлении кооперативу субсидии в размере 610 000 руб., 110 000 руб. из них являются 50 процентам от стоимости горелки, 500 000 руб. из них являются 50 процентами стоимостью от весов. Данное соглашение ФИО7 подписал в рабочем кабинете кооператива в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», путем подписания усиленными квалифицированными электронными подписями.Далее в этот же день, ФИО7 подписал заявление на предоставлении субсидии, заверил заявление печатью кооператива, и далее в этот день, ФИО7 лично, один, прибыл в Министерство и оставил заявление на предоставление субсидии. Документы от кооператива ФИО7 подписывал на основании устных договоренностей с ФИО9 №3 и выданной доверенности. На основании предоставленных документов на расчетный счет кооператива поступили денежные средства в качестве субсидии в указанной сумме, из которых 500 000 руб. поступили незаконно. С этого момента была получена возможность распоряжаться этими денежными средствами, поступившими на расчетный счет кооператива, которые ФИО7 потратил на свои нужды. 110 000 руб. ФИО7 потратил в интересах кооператива. Члены кооператива и иные лица не были в курсе об обстоятельствах получения субсидий, составления документации, им ФИО7 ничего не рассказывал. Вину признает, раскаивается.Причиненный преступлением вред он возместил в полном объеме. (т. 2 л.д. 3-11, 27-29)

Оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым в настоящее время она занимает должность главного специалиста-эксперта правового отдела Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан (далее – Министерство), имеет доверенность на представление интересов Министерства. Постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»» утвержден «Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» (далее по тексту – Порядок). Одной из целей предоставления субсидии является возмещение Министерством – как главным распорядителем средств бюджета Республики Башкортостан, осуществляющим предоставление субсидий, части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива.Размер субсидии в указанной цели не превышает 50 процентов понесенных затрат, но не более 10 млн. рублей, из расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив. Приобретение имущества, транспорта, оборудования, техники сельскохозяйственным потребительским кооперативом у своих членов не допускается. Отбор сельскохозяйственных потребительских кооперативов для получения субсидий осуществляется Министерством путем запроса заявок, направленных в Министерство, исходя из соответствия сельскохозяйственного потребительского кооператива критериям отбора, требованиям к участникам отбора и очередности поступления заявок на участие в отборе.Критерием отбора сельскохозяйственных потребительских кооперативов является соответствие сельскохозяйственного потребительского кооператива и членов сельскохозяйственного потребительского кооператива определению «сельскохозяйственный потребительский кооператив».Для участия в отборе на получение субсидий сельскохозяйственный потребительский кооператив в сроки, указанные в объявлении о проведении отбора, представляет в Министерство заявку, включающую в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о сельскохозяйственном потребительском кооперативе, о подаваемой им заявке, иной информации о сельскохозяйственном потребительском кооперативе, связанной с отбором, по форме, утверждаемой Министерством, с приложением соответствующих документов. Ответственность за достоверность сведений, представленных в заявке и документах, несет заявитель.В случае принятия решения о прохождении отбора Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения заключает с сельскохозяйственным потребительским кооперативом соглашение в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации для соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета, с соблюдением требований о защите государственной тайны в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».Условием предоставления субсидии сельскохозяйственному потребительскому кооперативу является наличие заключенного между Министерством и сельскохозяйственным потребительским кооперативом соглашения.Сельскохозяйственный потребительский кооператив, прошедший отбор в течение 3 календарных дней со дня заключения соглашения, представляет в Министерство заявление на предоставление субсидии (далее - заявление) по форме, утверждаемой Министерством, подписанное лично лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени сельскохозяйственного потребительского кооператива, или его представителем на основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.Заявление подается в Министерство на бумажном носителе лично лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени сельскохозяйственного потребительского кооператива, или его представителем на основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, либо по почте, либо в электронной форме на адрес электронной почты Министерства.ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09.00 часов до 18.00 часов между Министерством, в лице заместителя министра сельского хозяйства ФИО1, и председателем СППССК «Сельские традиции», в лице председателя ФИО9 №3, заключено Соглашение «О предоставлении субсидии из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» за № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ с казначейского счета, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по Республике Башкортостан на расчетный счет СПССК «Сельские традиции» перечислены бюджетные денежные средства в качестве субсидии на сумму 610 000 руб., из которых 500 000 руб. перечислены на возмещение кооперативом затрат, связанных с покупкой ДД.ММ.ГГГГ у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 специализированного оборудования – автомобильных весов ВАТ 30-7-1 с заводским номером 122, 2022 года выпуска, за 1 000 000 руб. О том, что предоставленные кооперативом документы имеют ложные сведения Министерству известно не было. (т. 1 л.д. 194-198)

Оглашенными показания свидетеля ФИО9 №3 из которых следует, что ФИО9 №4 является ее супругом, периодически он проживает в г. Нижнекамске, поскольку там он занимается своей деятельностью по сбору приборов, специализированного оборудования для измерения, тестирования и навигации, в том числе производит автомобильные весы.С 2012 года по настоящее время она является директором МОБУ СОШ с. Талачево Стерлитамакского района, с 2023 года она также является председателем СППССК «Сельские традиции». У нее есть племянник ФИО7, который является индивидуальным предпринимателем, занимается производством подсолнечного масла, его производство и офис расположены по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где также расположены нежилые помещения в виде склада, с необходимым оборудованием. Летом 2023 года ее племянник ФИО7 предложил создать сельскохозяйственный кооператив для производства подсолнечного масла. Пояснил, что таким образом можно повысить стабильность, объемы скупки сырья у лиц, которых надо было привлечь в качестве членов кооператива, и таким образом иметь возможность формировать более крупные партии сбыта подсолнечного масла. Ее предложение ФИО7 заинтересовало, поскольку у нее имеются паевые земли, на которых колхоз выращивает различного рода культуры и как член кооператива она также будет иметь дополнительный доход от деятельности по сбыту сырья в кооператив на выгодных условиях. Кроме этого, такое предложение ее устроило, поскольку ФИО7 уже длительное время ведет свой бизнес и ему можно было доверять. ДД.ММ.ГГГГ состоялось общее организационное собрание, на котором было учреждено СППССК «Сельские традиции». В кооператив изначально вошли 5 человек: она, ФИО7, Г., ФИО2, ФИО3 В последующем членская база увеличивалась. Кооператив так и создавался для повышения доходов и сокращения расходов его членов – сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет объединения произведенных ими партий сельхозпродукций продукции для ее переработки и сбыта. На данном собрании был утвержден устав кооператива, разработана и утверждена смета доходов и расходов кооператива, определен юридический адрес кооператива, избраны председатель СППССК и наблюдательный совет Кооператива. Председателем кооператива была избрана она. Данное собрание было оформлено протоколом №1. В тот же день в МИФНС №3 по РБ были направлены документы о постановке организации на учет. ДД.ММ.ГГГГ СППССК «Сельские традиции» поставлена на учет и ей присвоены ОГРН №, ИНН № КПП №. Основным видом деятельности является производство масел и жиров. Юридический адрес кооператива: РБ, 

<

адрес>. Фактически кооператив располагался на производственной базе ФИО7 по адресу: РБ, 

<

адрес>, Стерлибашевский тракт, 

<

адрес>, между ФИО7 и СППССК «Сельские традиции» ДД.ММ.ГГГГ заключен договор аренды здания с огороженной территорией по этому адресу, в здании расположен офис кооператива в виде кабинета, в нем ведется вся бухгалтерская, договорная документация деятельности, имеются рабочие места, компьютер с выходом сеть Интернет, оргтехника. В целях осуществления финансово-хозяйственной деятельности Кооператива, в банке ПАО «Альфа-банк» был открыт расчетный счет. На момент создания и начала деятельности кооператива у нее появились личные семейные вопросы, поэтому она попросила ФИО7 помогать ей в деятельности кооператива, в его управлении. Так на имя ФИО7 она выдала доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой он имел право подписывать документы: договора, товарные накладные, акты приема-передач, представительствовать от имени кооператива во всех государственных и муниципальных органах, учреждениях, организациях, и в других организациях любой организационно-правовой формы, ФИО7 фактически контролировал всю деятельность кооператива, вел финансово-хозяйственную деятельность, бухгалтерскую отчетности, для удобства она также предоставила ему ключ электронно-цифровой подписи. Параллельно она занималась вопросами деятельности кооператива, расширением членской базы, но на тот момент в меньшей степени. Также на тот период она полностью доверяла ФИО7 Относительно автомобильных весов может пояснить, что у ФИО7 на производственной базе по адресу: РБ, 

<

адрес> которую также арендует кооператив, с лета 2022 года имелись автомобильные весы, которые ему были необходимы для взвешивания автомобилей с поставляемым сырьем. Эти весы ФИО7 сделал ее супруг ФИО9 №4 примерно в мае 2022 года у себя на производстве в г. Нижнекамске, после чего в начале лета перевез их на базу в 

<

адрес> и лично установил их в том месте, где они расположены до настоящего времени. С 2022 года ФИО7 использовал эти весы в своей предпринимательской деятельности. Относительно горелки может пояснить, что осенью 2023 года с согласия всех членов кооператива у ООО «Огонь труба» была приобретена универсальная горелка Супер Джет, которая была необходима для деятельности кооператива при хранении, обработке закупаемого сырья. Горелку кооператив приобрел за 220 000 руб. Осенью 2023 года от ФИО7 ей стало известно о том, что государством предусмотрены субсидии для возмещения затрат кооперативами, заявки на получение субсидий рассматривает Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан, в которое было необходимо предоставить пакет документов, подтверждающих затраты кооператива и после одобрения заявки, заключения соглашения Министерство может возместить 50% затрат. ФИО7 предложил подать заявку на возмещение затрат, связанных с покупкой вышеуказанной горелки за 220 000 руб. На такое предложение она согласилась, поскольку это хорошая государственная мера по поддержанию деятельности кооператива, и отказываться от участия в программе причин не было. Тогда они решили, что ФИО7 выяснит все условия получения субсидии, соберет необходимый пакет документов и подаст заявку в Минсельхоз. Далее, также осенью 2023 года ФИО7 занимался сбором документов, в этот процесс она тогда не вникала, поскольку была несколько занята. Периодически ФИО7 информировал ее о деятельности в этом направлении, отвез в Министерство заявку, предоставил подтверждающие затраты документы, что заявка была одобрена, что заключено соглашение о предоставлении субсидии и в итоге она была получена в сумме 110 000 руб., являющиеся 50% от полной стоимости горелки – 220 000 руб. Полученные средства были потрачены на приобретение сырья. Поскольку весь вопрос в получении субсидии ФИО7 замкнул на себе, обеспечил получение субсидии, то в последующем у нее не было нужды проверить бухгалтерские, договорные документы по получению субсидии и в последующее время она не знала о том, что осенью 2023 года при получении субсидии кооперативом были излишне получены 500 000 руб., которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению. Лишь осенью 2024 года, когда деятельность кооператива стала проверяться сотрудниками полиции по экономической безопасности, от ФИО7 ей стало известно о том, что осенью 2023 года, при получении субсидии, вместе с документами о покупке горелки он также предоставил документы о расходах кооператива, связанных с покупкой автомобильных весов за 1 000 000 руб. у ИП ФИО9 №4, в том числе платежные поручения на перевод денежных средств в указанной сумме якобы по договору поставки автомобильных весов кооперативу. Хотя таких взаимоотношений между кооперативом и ее супругом в действительности не было, кооператив не покупал у ФИО9 №4 автомобильные весы. На основании предоставленных в Министерство документов на счет кооператива была перечислена субсидия в сумме 610 000 руб., из которых 110 000 руб. это 50% от стоимости горелки – 220 000 руб., а 500 000 руб. это 50% от стоимости якобы приобретенных автомобильных весов – 1 000 000 руб. Она не знала о том, что ФИО7 предоставил в Министерство ложные сведения о затратах кооператива и получил 500 000 руб. Данными денежными средствами ФИО7 распорядился в личных целях, ни она, ни другие члены кооператива о получении такой суммы не знали, какой-либо ее части не получали.ФИО7 возместил ущерб Министерству, также он извинился перед ней и другими членами кооператива, и в настоящее время они продолжают работу по развитию деятельности кооператива. (т. 1 л.д. 216-220)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 №4 из которых следует, чтоон является индивидуальным предпринимателем, занимается производством инструментов, приборов, оборудования для измерения, тестирования и навигации, в том числе производит автомобильные весы. Его производство расположено в г. Нижнекамск Республики Татарстан, по этой причине он большую часть времени проживает в г. Нижнекамск. У него есть племянник ФИО7 Взаимоотношения между ними хорошие, семейные, долговых и иных обязательств друг перед другом они не имеют. ФИО7 на протяжении многих лет является индивидуальным предпринимателем, занимается производством подсолнечного масла, его производство и офис расположены по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где также расположены нежилые помещения в виде склада, с необходимым оборудованием. В своей деятельности ФИО7 необходимо было использовать автомобильные весы, для учета веса скупаемого сырья, необходимого для производства подсолнечного масла. Весной 2022 года ФИО7 обратился к ФИО9 №4 и попросил изготовить автомобильные весы для его производства, с целью установки по вышеуказанному адресу на его производстве. На его просьбу он согласился, и в мае 2022 года, у себя на производстве в г. Нижнекамске он самостоятельно, из имеющихся приборов и металла изготовил для него автомобильные весы, которые по устройству аналогичны автомобильным весам, изготавливаемым ООО «Весы Приволжья» в г. Ижевске, модели «ВАТ». Металлоконструкцию он изготовил самостоятельно, весовой терминал приобретал более 5 лет назад, у кого-то из своих постоянных поставщиков, у кого точно не помнит, документы за тот период не сохранились.Летом 2022 года на грузовом автомобиле он привез в разобранном виде автомобильные весы и лично установил их на территории производства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> где они и находятся в настоящее время в рабочем состоянии. Стоимость изготовления весов и их установки были на сумму около 700 000 руб., ФИО7 уже тогда рассчитался с ним. Договор на изготовление и поставку автомобильных весов ФИО7 и другие документы между ними не составлялись, все было сделано по устной договоренности. Каких-либо документов на данные весы он ему не предоставлял, он и не просил. С момента установки весов в 2022 году ФИО7 начал их использовать в своей предпринимательской деятельности. Ранее ФИО7 был вынужден взвешивать груз в соседнем предприятии по приему металлолома. В 2023 году, в августе или сентябре, к нему снова обратился племянник ФИО7 и пояснил, что хочет официально оформить весы и в связи с этим ему необходимо оформить договор поставки на ранее изготовленные весы, провести по счету ФИО9 №4 оплату этих весов. он не вникал в необходимость оформления весов, но тогда просто посчитал, что тому так было надо в своей деятельности, при этом он не подозревал о том, что ФИО7 имел намерения получить от Министерства субсидию на возмещение части затрат. Так, в этот период ФИО7 направил ему договор поставки весов от 2023 года, он подписал его и отправил обратно. Направленный ему договор поставки был составлен между ФИО9 №4, в качестве индивидуального предпринимателя, и СППССК «Сельские традиции». Согласно договора стоимость поставки весов составляла 1 000 000 руб. он (ФИО9 №4) не придал этому значения, какие-либо детали этих документов они не обсуждали, он просто подписал договор. После чего перенаправил подписанный договор ФИО7 Договором после подписания они обменивались в электронной форме, сканированными копиями. В сентябре 2023 года, ФИО7 сказал, что он перечислит ФИО9 №4 на расчетный счет денежные средства в сумме 1 000 000 руб. под видом оплаты весов. Денежные средства в последующем он ему должен будет вернуть в наличной форме. В виду того, что он доверяет своим родственникам, задавать лишние вопросы ФИО8 не стал, полагал, что это вызвано правилами бухгалтерского учета и ему так надо, ничего подозрительного он не заметил. На основании платежных поручения ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО9 №4 поступили 200 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО9 №4 поступили 800 000 руб. с обоснованием платежей – по договору поставки. После этого, в ближайшее время он вернул ФИО7 950 000 рублей наличными, в последующем вернул оставшиеся 50 000 руб. До проверки по данному факту он больше не вспоминал о подписании документов, переводе денежных средств, они вообще это не обсуждали, никого это не интересовало.Относительно СППССК «Сельские традиции» может пояснить, что такой кооператив действительно был создан летом 2023 года с целью формирования устойчивой, стабильной скупки сырья у лиц, которых надо было привлечь в качестве членов кооператива, и таким образом иметь возможность формировать более крупные партии сбыта подсолнечного масла. Он в деятельность кооператива не вникал, но его супруга ФИО9 №3 стала его членом и была избрана его председателем. ФИО9 №3 согласилась быть членом и председателем кооператива поскольку у них имеются паевые земли, на которых колхоз выращивает различного рода культуры, в их случае можно было иметь выгоду от скупки кооперативом культур и их последующей продажи. Его супруга изъявила желание быть председателем кооператива. Единственное, в начале деятельности она была загружена текущими семейными и рабочими вопросами и поэтому попросила ФИО7 помогать ей в руководстве деятельности кооператива, поскольку он хорошо разбирался в особенностях такого бизнеса, в том числе по расширению членской базы, для чего она также выдала ФИО7 доверенность с правом подписания документов, в том числе договоры, счета на оплату, представлять интересы кооператива во всех государственных и муниципальных органах, совершать сделки, вести переговоры. ФИО9 №3 также занималась ведением деятельности кооператива, но в тот момент временно в меньшей мере.О том, что в 2023 году ФИО7 предоставил в Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан заявку на участие в отборе на получение кооперативом субсидии с приложением вышеуказанного договора поставки весов и платежных поручений о вышеуказанных фиктивных переводах денежных средств в качестве оплаты весов, на основании которых кооператив получил 500 000 руб., ни ему ни его супруге известно не было, об этом ФИО7 рассказал им лично, уже в период проведения проверочных мероприятий по данному факту. (т. 1 л.д. 223-227)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 №1, из которых следует, что с 2014 года он является директором ООО «Ильмет», организация занимается заготовкой, хранением, переработкой и реализацией лома и отходов черных металлов, расположена по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 ему знаком примерно с 2018 года. Они познакомились, когда ФИО7 приехал к нему на базу приема металла с просьбой осуществить взвешивание автотранспорта со своей продукцией. С тех пор и до 2022 года ФИО7 взвешивал свою продукцию на базе у ФИО9 №1 С 2022 года ФИО7 больше не взвешивал свою продукцию на базе у ФИО9 №1, в связи с тем, что приобрел автовесы и установил их у себя на производстве, которые использует по настоящее время.(т. 1 л.д. 230-232)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 №2, из которых следует, что в период с начала 2022 года по лето 2024 года он работал в должности водителя автомашины КАМАЗ у ИП ФИО4 Основной вид деятельности последнего – выращивание зерновых, зернобобовых, масличных культур. В его обязанности входило содержание в исправном техническом состоянии автомашины, доставка выращенных культур по адресам согласно договорным обязательствам. В 2022 году он около 2-3 раз доставлял ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, семена подсолнечника на автомашине КАМАЗ.Перед разгрузкой семян подсолнечника ИП ФИО7 им по вышеуказанному адресу доставки было осуществлено взвешивание доставленного груза, путем заезда автомашины на автомобильные весы, установленные на территории производства ИП ФИО7, о чем в накладной о доставке ставилась соответствующая отметка о контрольном взвешивании. (т. 1 л.д. 233-235)

Копия протокола № общего организационного собрания членов СППССК «Сельские традиции» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого учрежден указанный кооператив, утвержден Устав кооператива, избраны председатель ФИО9 №3, член наблюдательного совета ФИО7 (т. 1 л.д. 47-52)

Копия устава СППССК «Сельские традиции», согласно которого наблюдательный совет кооператива, входит в органы управления кооперативом. Член Наблюдательного совета осуществляет руководство деятельностью кооператива, имеет право требовать от председателя кооператива отчет о его деятельности, знакомиться с документацией кооператива, проверить бухгалтерскую (финансовую отчетность), состояние кассы, наличие ценных бумаг, провести инвентаризацию, а также контролирует деятельность председателя кооператива. Председатель кооператива действует от имени кооператива без доверенности, организует выполнение решений наблюдательного совета, подотчетен наблюдательному совету. (т. 1 л.д. 60-81)

Копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которого СППССК «Сельские традиции» ДД.ММ.ГГГГ поставлена на учет в МИФНС №3 по РБ. (т. 1 л.д. 37)

Копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой председатель СППССК «Сельские традиции» ФИО9 №3 уполномочила ФИО7 совершать от имени кооператива действия, в том числе подписывать документы, представлять интересы. (т. 1 л.д. 53)

Копия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого СППССК «Сельские традиции» арендовало здание и огороженную территорию у ФИО7 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 54-57)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена территория базы СППССК «Сельские традиции» по адресу: 

<

адрес> На территории базы имеются автомобильные весы, изготовленные из металла, имеющие табличку с надписью «ВАТ 30-7-1, заводской №, год выпуска 2023», в первом боксе имеется горелка. (т. 1 л.д. 173-181)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена территория базы СППССК «Сельские традиции» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. На территории имеется здание, в котором расположен рабочий кабинет с документацией кооператива, компьютер с выходом в сеть Интернет и доступом к личному кабинету интернет-банка «Альфа-банк». (т. 1 л.д. 236-240)

Копия соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидии из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» на сумму 610000 рублей, заключенного между Министерством и СППССК «Сельские традиции», подписанного электронными цифровыми подписями.(т. 1 л.д. 123-138)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Министерстве сельского хозяйства Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы относительно предоставления СППССК «Сельские традиции» субсидии на возмещение понесенных затрат в 2023 году, в том числе подложные платежные поручения и другие документы, представленные кооперативом. (т. 1 л.д. 205-209)

Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены: 

1. канцелярская папка скоросшиватель с документами, предусмотренными «Порядком предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат, понесенных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами», утвержденным Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»», предоставленными в Министерство от СППССК «Сельские традиции»:

- заявка председателя СППССК «Сельские традиции» на участие в отборе на получение в 2023 году субсидии из бюджета Республики Башкортостан на возмещение части затрат на приобретение и последующее внесение в неделимый фонд специализированного оборудования, с отметкой о получении Министерством ДД.ММ.ГГГГ, а также предусмотренные Порядком: 

-справка-расчет с указанием закупленного специализированного оборудования зерносушильного комплекса: горелки многотопливной автоматической SuperJet 1000; весов автомобильных ВАТ 30-7-1 с заводским номером 122, 2022 года выпуска, по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Объем субсидии – 610000 руб.; 

- копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО9 №4 и СППССК «Сельские традиции» о покупке кооперативом автомобильных весов ВАТ 30-7-ДД.ММ.ГГГГ000 руб.;

-акт приема-передачи товара автомобильных весов ВАТ 30-7-1 за 1000000 руб.; 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ по унифицированной форме № о переводе в электронном виде денежных средств в сумме 200000 руб. с банковского счета СППССК «Сельские традиции» №, открытом в филиале «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Нижний Новгород, на банковский счет ИП ФИО9 №4 №, открытом в отделении «Банк Татарстан» № ПАО «Сбербанк» г. Казань. Поручение поступило в банк плательщика ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства списаны со счета ДД.ММ.ГГГГ. В назначении платежа отражено «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные. НДС не облагается». Платежное поручение имеет электронную отметку банка «Исполнено», также указано, что документ передан в банк в электронном виде с электронной подписью; 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ по унифицированной форме № о переводе в электронном виде денежных средств в сумме 800000 руб. с банковского счета СППССК «Сельские традиции» №, открытом в филиале «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Нижний Новгород, на банковский счет ИП ФИО9 №4 №, открытом в отделении «Банк Татарстан» № ПАО «Сбербанк» г. Казань. Поручение поступило в банк плательщика ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства списаны со счета ДД.ММ.ГГГГ. В назначении платежа отражено «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за весы автомобильные. НДС не облагается». Платежное поручение имеет электронную отметку банка «Исполнено», также указано, что документ передан в банк в электронном виде с электронной подписью; 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ по унифицированной форме № о переводе денежных средств в сумме 610 000 руб. со счета «МИНФИН РБ (МИНСЕЛЬХОЗ РБ)» №, на банковский счет СППССК «Сельские традиции» №. Поручение поступило в ФИО6 плательщика ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства списаны со счета ДД.ММ.ГГГГ. В назначении платежа отражено «(№) СубсидНаВозмещЧастиЗатратПонесСельхПотребКооперат Согл10-2023-089305От 15.11.23Спр-РасчБ/нОтДД.ММ.ГГГГ КЦ235№». Платежное поручение имеет электронную отметку банка «Проведено» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта автомобильных весов ВАТ 30-7-1 с заводским номером 122, производитель ООО «Весы Приволжья», дата выпуска – сентябрь 2023 года, дата продажи весов – ДД.ММ.ГГГГ;

Кроме этого, имеются документы, подтверждающие покупку кооперативом универсальной горелки JET 500-10

<

адрес> руб.;

Кроме этого, имеются заявление на предоставление субсидии с указанием входящей в Министерство даты – ДД.ММ.ГГГГ. 

А также иные документы, учредительные, справки, которые предусмотрены Порядком. 

2) оптический диск со сведениями о движении по счету кооператива в АО «АЛЬФА-БАНК». 

Осмотрен файл со сведениями о движении по счету СППССК «Сельские традиции» №, открытом в филиале «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Нижний Новгород, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Выявлены следующие банковские операции: 

- за ДД.ММ.ГГГГ отражена операция о поступлении денежных средств в сумме 1200000 руб. от ИП ФИО7; 

- за ДД.ММ.ГГГГ отражена операция о перечислении по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 200000 руб. на банковский счет ИП ФИО9 №4 за №, открытом в отделении «БАНК ТАТАРСТАН» №8610 ПАО Сбербанк г. Казань. В назначении платежа указанно «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ. за весы автомобильные. НДС не облагается»;

- за ДД.ММ.ГГГГ отражена операция о перечислении по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 800000 руб. на банковский счет ИП ФИО9 №4 за №, открытом в отделении «БАНК ТАТАРСТАН» №8610 ПАО Сбербанк г. Казань. В назначении платежа указанно «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ. за весы автомобильные. НДС не облагается»;

- за ДД.ММ.ГГГГ отражена операция о перечислении по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 220000 руб. на банковский счет ООО «ОГОНЬ ТРУБА» за №, открытом в филиале «Новосибирский» АО «АЛЬФА-ФИО6» 

<

адрес>. В назначении платежа указанно «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГг. за горелку многотопливную Super JET 1000. НДС не облагается»;

- за ДД.ММ.ГГГГ отражена операция о поступлении со счета «МИНФИН РБ (МИНСЕЛЬХОЗ РБ)» № денежных средств в сумме 610 000 руб., с указанием назначения платежа «(№) СубсидНаВозмещЧастиЗатратПонесСельхПотребКооперат Согл10-2023-089305От 15.11.23Спр-Расч Б/н От ДД.ММ.ГГГГ КЦ235№», дата документа – ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 210-213)

Письмо ООО «Весы Приволжья», согласно которому автомобильные весы ВАТ 30-7-1 не производило, не изготавливало, не выпускало, такая модель выпускалась до 2022 года, заводской номер 122 закреплен за весами другой модели. (т. 1 л.д. 150)

Письмо ФБУ «ЦСМ им ФИО5 в РБ», согласно которому на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ осуществлена поверка весов ВАТ 30-7-1 с заводским номером 122. (т. 1 л.д. 162)

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого СППССК «Сельские традиции» перечислило в Министерство сельского хозяйства РБ 500000 руб., в назначении платежа указано – возврат субсидии по соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 162)

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Оценивая показания потерпевшей и свидетелей суд находит их правдивыми, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей суд не усматривает, признает их показания достоверными. Потерпевшая и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал в полном объеме, подтвердил показания данными на предварительном следствии, его показания согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Квалифицирующий признак мошенничества - «совершенное в крупном размере» с учетом размера причиненного хищением ущерба, превышающего установленный примечанием к ст.158 УК РФ размер в 250 000 рублей, нашел свое подтверждение в судебном заседании. Оснований сомневаться в сумме похищенных денежных средств у суда не имеется, поскольку размер ущерба подтвержден материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ «с использованием служебного положения» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимым с использованием полномочий, предоставленных ему в связи с занимаемой должностью. ФИО8 являясь членом наблюдательного совета, входил в органы управления кооперативом, осуществляющий согласно Устава контроль деятельности кооператива и др., а также на основании доверенности председателя № от ДД.ММ.ГГГГ выполнял в кооперативе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

ФИО7 умышленно внес в платежные поручения заведомо недостоверные сведения касательно понесенных кооперативом затратах в 2023 году на сумму 1000000 рублей, заведомо зная что документы, подтверждающие понесенные кооперативом затраты в 2023 году, связанные с приобретением автомобильных весов содержат ложные сведения, а именно приобретение автомобильных весов у индивидуального предпринимателя ФИО9 №4 по договору поставки и их оплаты в сумме 1000000 рублей. Указанные договоры в действительности в тот период не заключались и правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств на расчетный счет ФИО9 №4, не имелось, а сама финансовая операция осуществлялась с целью получения имущественной выгоды. 

Таким образом, действия ФИО7 необходимо квалифицировать:

- по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

- по ч.1 ст.187 УК РФ как неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов оплаты (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ).

Психическое состояние подсудимого ФИО7 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его осознанное, адекватное поведение в суде. На учете у врача-психиатра подсудимый не состоит, имеет высшее образование. Таким образом, суд считает необходимым признать ФИО7 вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 суд учитывает полное признание вины по двум преступлениям, добровольное полное возмещение ущерба потерпевшему, наличие на иждивении трех малолетних детей (2014, 2017 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), осуществляет уход за престарелыми родителями, оказывает благотворительную помощь детским домам и участникам СВО, наличие множества благодарностей и дипломов по работе. При этом суд принимает во внимание сведения о том, что на учете у врача психиатра и врача нарколога он не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался. Каких-либо тяжелых заболеваний не имеет.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание по делу не установлено, сторонами они не представлены.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личности виновного, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО7 с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.159 УК РФ суд считает нецелесообразным, так как основное наказание достигнет цели наказания. Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.187 УК РФ в виде штрафа является обязательным, в связи с чем, суд считает необходимым назначить его, учитывая его материальное и семейное положение. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, способа совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, возмещения ущерба потерпевшему, суд считает возможным назначить окончательное наказание подсудимому с применением ст.73 УК РФ, так как полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, то есть наказание условно с возложением обязанностей, способствующих исправлению.

Гражданского иска не заявлено.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч. 1 ст.187 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ – 1 год лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ – 1 год лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание – 1 год 2 месяца лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок 1 год.

Возложить на ФИО7 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места жительства.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Уплату штрафа произвести по реквизитам: получатель УФК по Республике Башкортостан (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 027801001, Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810045370000067, Казначейский счет (КС) 03100643000000010100, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН Г. УФА,БИК 018073401, ОКТМО 80701000, код дохода 41711603121019000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу», идентификатор 41700000000011052508.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО7 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: СД-диск и письменные документы, хранящиеся в материалах уголовного дела– хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись Н.Н. Казакова

Копия верна: судья Н.Н. Казакова

секретарь: П.А. Бузуева